Tom. 4. Bess. Aduent.

bile secundum gloriam, atque hoc modo
incorruptibilia fore post generalem mor-
tuorum omnium resurrectionem, putamus
ipsa gloriosa Sanctorum corpora. Vnde o-
lim Augustinus: *Tam potenti natura Deus
fecit animam, ut ex eius beatitudine redundet
in corpus plenitudo sanitatis & incorruptionis
viger.*

Tertio, vocamus quid immortale & cor-
ruptibile propter causam efficientem: & sic
immortalis & incorruptibilis fuisse homo in
statu innocentie, idque singulari Dei dono
& beneficio, qui causa eius efficiens est: qui
nimirum, quamprimum ut ei dedit Esse, de-
dit simul & immortalitatis donum. Vade
idem qui supra August. *Deus, inquit, homi-
nem fecit, qui, quamdiu non peccaret, immortali-
tate videret, ut sibi auctor esset, aut ad vitam
aut ad mortem.*

Securus, qui Thomæ in omnibus pene ad-
uersatur, in hac quoque sententia cum eo
non conuenit, nescit enim qui fieri posset,
ut virtus quædam aut qualitas animæ insita,
corpus quod natura corruptioni obnoxium
est, immortale possit & efficere & penitus
incorruptibile: atque e contra, hominem in
primæuo illo innocentie statu, mori potuisse,
sed tamen non fuisse moriturum, quam-
uis alioquin mortalis esset, actu nimirum
moriendi ad possibilitatem non accedente,
Deoque moriendi tempus præueniente.
Deus enim viso vires eius iam paulatim im-
minuere, calorem naturalem evanescere &
humorem radicalem sensim exsiccari ante-
quam mors adueniret, in cælum eum trans-
tulisset, vitam hanc animalem, & terrestrem
in spiritualem, ac vere cælestem commu-
tando. Bene quidem, sed fuisse nihilominus
immortalis, & Salomonis vera manet sen-
tentia, *Deus creauit hominem inexterminabi-
lem.* Quid amplius? *Et ad imaginem similitu-
dinis sue.* Sed iam postliminio vnde digressi
sumus reuertamur, & status innocentie fœ-
licitatem, gloriam, voluptatemque magis
adhuc dilatemus.

Sapiens igitur excellentium huiusce au-
reæ ætatis describens, ait hominem inexter-
minabilem, immortalem, inexpugnabilem,
& ad diuinæ similitudinis imaginem con-
ditum

E

ditum

diuum esse: porro Paraphrastes per *inexterminabilem*, intelligit inestimabilem: quasi diceret hominem illo statu creatum, excellens quid & pretij infiniti atque inestimabilis existitisse. Atque hinc factum existimo, cur non nisi post omnes creaturas à Deo conditus sit, vel quod in ordine creationis rerum, perfectissima & absolutissima postreatus sit ma esse soleant, vel quod mundi prius palatium exstrui oportuerit, variaque ipsum suppellectile, id est, animalibus, herbis; arboribus, instrui, quam inquilinus eius homo, id ipsum ingrederetur; vel fortasse quod omnium dominus ac velut finis esset. Vnde Aristoteles, *Nos omnium rerum quasi finis sumus*: at potissimam causam existimo, vt demonstraret posterisque edoceret; hominem, vt Sapiens dixit, esse quid inestimabile, ac pretij infiniti.

Cur homo ultimo à Deo creatus sit

2. Phys. text. 24.

SS. Trinitas in hominis creatione cooperata est. Gen. 1.

Et sane ipsa hominis creatio inestimabilis existit, quod ipse Moyses diuinarum arcanorum interpret satis ostendit: omnium enim rerum creationem postquam descripsisset, singulare quid in hominis creatione visus est inuualle. Nam, si fortasse oblerastis, tradit Deum omnia condidisse, vel absoluta quadam voluntate (nam de creatione caeli & terrae loquens ait *in principio creauit Deus caelum & terram*), vel nuda & absoluta iussione, *fiat lux, & facta est lux*.

Gen. 1. Tertull. lib. 2. adu. Marcionē. Bas. homilia in hexa.

Deus ipse hominem creauit, cetera omnia vel terra vel

At quando homo creandus erat, homo inquam, quo nihil conditum est aut admirabilius, aut excellentius, consultandum Deus purauit, & S. S. Trinitatis concilium quodammodo cogendum, vt quomodo eum effingat mature deliberet. *faciamus*, inquit, *hominem ad imaginem & similitudinem nostrā*. Hic obstupescit Tertullianus, hic miratur Basilus, atque ambo consentunt, vere inestimabilem hominem à Deo conditum esse: quod illià Salomone, Salomon autem à Moyse didicere. Sed audite quid aliud. Aduerto praeterea, cum creaturarum omnium efformationem mecum perpendo, terram & aquam omnium plantarum, herbarum, duminum, fruticum, radicum, arborum, auium, piscium, bestiarum, animaliumque, velut parentes, ac genetrices exi-

stere omniaque quae quatuor hisce elementis continentur, ex his duabus originem sumpsisse. De aquis testatur in Hymno Ecclesia,

Qui ex aquis ortum genus, Partim remittis surgit, Partim leuas in aera.

De terra audiamus Moysen, *Germine terra herbam viuentem, & lignum pomiferum*. Et deinde: *eroducat terra animam viuentem in genere suo, serpenta & reptilia, & bestias terra*. Hominem vero, velut diuinum quid & penitus admirabile, ipse Deus condidit, suis eum manibus componens, atque omnia corporis & sensuum organa diuino artificio dirigeus, disponens, & formam quandam penitus spiritualement in eodem effingens. An non igitur bene ait Sapiens, *Creauit Deus hominem ad imaginem & similitudinem suam*: an vt nobis veniantem illum innocentiae statum magis aperiret, felicitatemque hominis euidentius exponeret? fieri quidem possit, sed sunt & aliae rationes numero infinitae & auctoritate praegnantis, quarum aliquas huc adducam.

Omnipotens ille rerum conditor Deus, ideo potissimum hominem ad imaginem & similitudinem suam condere voluit, praeter cetera quibus eum donauit privilegia & gratias, vt discrimen, quod inter diuinam bonitatem, & humanam est malitiam melius patefaceret: homo enim natura ita procax, & meritis suis ita arrogans est, vt parem pati, vel socium tolerare nesciat. Dei vero bonitas adeo immanens est, atque infinita, vt ea quibus excellit, homini cupiat esse communia, suaque cum illo privilegia communicare: vult eum scilicet immortalem, scientem, felicem ac beatum esse, vt nimirum ipse immortalis, beatus atque omniscius est. Vere igitur hominem ad similitudinem suam creauit. Altera est, Deus, summa inquam illa bonitas, & amoris in hominem infiniti ad imaginem eum suam ideo condere voluit, vt omnes eum creaturae colerent, susciperent, & venerarentur, tanquam eum qui regis sui ac Dei